
^?7^ UNIVERSITÀ
;Ì DEGLI STUDI

^Sif~ brùDiNÉ
htc sunt futura DIPARTIMENTO DI SCIENZE MATEMATICHE, INFORMATICHE E FISICHE

DECRETO DEL DIRETTORE N. 20 AMM DEL 12/02/2025

Prot. n. 23878 del 12/02/2025
TTT. II d. 4 fase. 8

OGGETTO: Bando di concorso per l'attribuzione di n. l borsa di ricerca per lo svolgimento di
attività di ricerca post lauream presso il Dipartimento di Scienze matematiche, informatiche e
fìsiche dal titolo "La questione abitativa a Udine - La scala urbana" - (responsabile scientifica
prof.ssa Christina Conti).

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

vista la Legge 3 luglio 1998 n. 210, in particolare l'art. 4;
vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240;
visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Udine, emanato con D.R. n. 844 del
18.12.2015, in particolare gli artt.13, 42 e 50;
visto il Regolamento Interno "Borse per attività di ricerca post lauream" dell'Università
degli Studi di Udine emanato con Decreto Pettorale n. 421 del 08.05.2024;
vista la delibera del Consiglio di Amministrazione dell'Università degli Studi di Udine del
26.05.2023, avente per oggetto la definizione dell'importo annuale lordo delle borse di
ricerca post lauream;
vista la richiesta pervenuta per la messa a bando di n. l borsa di ricerca per lo
svolgimento di attività di ricerca post lauream;
vista la convenzione tra il Comune di Udine e l'Università degli Studi di Udine,
Dipartimento di Scienze matematiche, informatiche e fìsiche, stipulata in data 10
Dicembre 2024 per il finanziamento della borsa di ricerca per lo svolgimento di attività
di ricerca post lauream oggetto del presente bando;

DECRETA

di emanare il bando di concorso per l'attribuzione di n. l borsa di ricerca per lo svolgimento di
attività di ricerca post lauream presso il Dipartimento di Scienze matematiche, informatiche e
fìsiche dal titolo "La questione abitativa a Udine - La scala urbana", come da Allegato l al
presente decreto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
Prof. Alberta Giulio Marcone

A'UQ.H^^^

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MATEMATICHE, INFORMATICHE E FISICHE
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Responsabile Servizi Dipartimentali - Silvia Zuccaro (silvia.zuccaro@uniud.it)
COMPILATORE DEL PROCEDIMENTO: Annalisa Cavedale (annalisa.cavedale@uniud.it)
Via delle Scienze, n. 206- 33100 Udine (Italia) - +39 0432 558400 vox - +39 0432-558499 fax-www.uniud.it
CF 80014550307 - P. IVA 01071600306



/^, UNIVERSITÀ
1^1 DEGÙ STÙDI
'^y DniDÌNÉ

hlc sunt futura DIPARTIMENTO DI SCIENZE MATEMATICHE, INFORMATICHE E FISICHE

Allegato l

BANDO PER L'ATTRIBUZIONE DI l BORSA DI RICERCA POST LAUREAM PRESSO IL
DIPARTIMENTO DI SCIENZE MATEMATICHE, INFORMATICHE E FISICHE DAL
TITOLO "La questione abitativa a Udine - La scala urbana"

Art. 1
E indetta una selezione per l'assegnazione di n. l borsa di ricerca per attività di ricerca post
lauream (di seguito "borsa di ricerca") presso il Dipartimento di Scienze Matematiche,
Informatiche e Fisiche dell'Università degli Studi di Udine, individuata nell'allegato A, che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente bando.

La borsa di ricerca è collegata al progetto di ricerca oggetto della Convenzione sulla quale
grava ed è subordinata alla relativa copertura finanziaria.

Essa è finalizzata alla sola formazione del borsista e non costituisce rapporto di lavoro ne da
diritto di accesso ai ruoli dell'Università.

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, si fa riferimento all'art. 4 della
Legge n. 210 del 3 luglio 1998 e al Regolamento interno per le borse di ricerca post lauream
dell'Università degli Studi di Udine, emanato con Decreto Pettorale n. 421 del 08.05.2024
(https://www.uniud.it/it/ateneo-uniud/normatìva).

Art. 2
La borsa di ricerca oggetto del presente bando di concorso ed i relativi requisiti di ammissione
sono indicati nell'Allegato A. La mancanza dei requisiti di ammissione al momento della
presentazione della domanda comporta l'esclusione dalla selezione.

La commissione giudicatrice valuta, ai fini della sola ammissione alla selezione, l'idoneità del
tìtolo di studio conseguito all'estero.

La Commissione procede alla valutazione del titolo di studio conseguito all'estero in base alla
documentazione allegata alla domanda di partecipazione alla selezione e può escludere il
candidato qualora la documentazione presentata non fornisca gli elementi sufficienti per la
valutazione. Il candidato deve pertanto allegare tutta la documentazione in suo possesso
relativa al proprio tìtolo al fine di fornire alla Commissione gli elementi suffìcienti per la
valutazione.

I candidati in possesso di un titolo di studio conseguito all'estero, se vincitori, devono
presentare, qualora non già allegati alla domanda di partecipazione alla selezione:

per i titoli di studio rilasciati da un paese aderente alla Convenzione di Lisbona
(httDS://www.enicnaric.net/ ), la seguente documientazione:
- Diploma Supplement o analoga attestazione in inglese rilasciata dall'Università competente;
- "Attestato dì verifica del titolo estero - CIMEA" rilasciato da CIMEA (Centro di Informazione
sulla Mobilità e le Equivalenze Accademiche) tramite il servizio «diplome» all'indirizzo
httDS://cimea.diDlome.eu/udine/#/auth/loain

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MATEMATICHE, INFORMATICHE E FISICHE
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Responsabile Servizi Dipartimentali - Silvia Zuccaro (silvia.zuccaro@uniud.it)
COMPILATORE DEL PROCEDIMENTO: Annalisa Cavedale (annalisa.cavedale@uniud.it)
Via delle Scienze, n. 206- 33100 Udine (Italia) - +39 0432 558400 vox - +39 0432-558499 fax-www.uniud.it
CF 80014550307 - P. IVA 01071600306



t j DEGLI STUDI
\^ DFJDÌNÉ

hie sunt futura DIPARTIMENTO DI SCIENZE MATEMATICHE, INFORMATICHE E FISICHE

per i titoli di studio rilasciati da un paese non aderente alla Convenzione di Lisbona
(https://www.enicnaric.net/ ), una delle seguenti opzioni:
- Dichiarazione di valore in loco del titolo posseduto e il certificato relativo al titolo con esami
e votazioni. Il certificato in lingua diversa dall'italiano o dall'inglese deve essere accompagnato
da traduzione ufficiale in una di tali lingue (certificata dall'autorità diplomatico-consolare
competente o asseverata presso un tribunale in Italia);
- "Attestato di comparabilità e verifica del titolo estero - CIMEA" rilasciato da CIMEA (Centro
di Informazione sulla Mobilità e le Equivalenze Accademiche) tramite il servizio «diplome»
all'indirizzo httDS://cìmea.diDlome.eu/udine/#/auth/loqin

Se la documentazione sopraccitata non è disponibile in sede di stipula del contratto, il
candidato deve dimostrare di averne fatto richiesta e presentarla non appena possibile; in caso
di mancata consegna entro 6 mesi dall'inizio dell'attività, il candidato decadrà dalla borsa e
sarà tenuto alla restituzione delle somme fìnora percepite a tale tìtolo.

Art. 3
Non possono partecipare a procedure di assegnazione delle borse di ricerca coloro che abbiano
un grado di parentela o di affinità, fìno al quarto grado, con il responsabile scientifico della
borsa di ricerca, con un professore o ricercatore afferente al Dipartimento o aderente, in
proprio o quale afferente a un Dipartimento, alla struttura sede dell'attività della borsa di
ricerca, con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione
dell'Università:
httD://web.uniud.it/cercapersone.htm
https ://www.yn i yd -it/it/ateneo-u n iud/ateneo-uniud-orQanizzazione

La Borsa di ricerca è altresì incompatibile:
a) con borse di studio a qualsiasi tìtolo conferite, ad eccezione di quelle concesse da istituzioni
nazionali o straniere, utili ad integrare, con soggiorni all'estero, l'attività di ricerca del titolare
della borsa;
b) con la frequenza di corsi di laurea, laurea specialistica o magistrale, di dottorato di ricerca
con borsa e di specializzazione medica, in Italia e all'estero;
c) con assegni di ricerca;
d) con rapporti di lavoro subordinato;
e) con rapporti di lavoro autonomo, anche parasubordinato, fatto salvo quanto disposto all'art.
9, comma 2, del Regolamento dell'Università degli Studi di Udine.
La frequenza ad un corso di master o ad un corso di alta formazione può essere autorizzata
dal Responsabile scientìfico, in presenza di motivate esigenze.

Art. 4
La domanda di partecipazione alla selezione, redatta in carta semplice secondo lo schema
allegato al presente bando (Allegato B) e corredata della documentazione richiesta, sarà
indirizzata al Dipartimento di Scienze Matematiche, Informatiche e Fisiche - via delle Scienze,
206 - 33100 UDINE e dovrà pervenire in busta chiusa riportante la dicitura "BANDO PER
L'ATTRIBUZIONE DI N. l BORSA DI RICERCA POST LAU REAM PRESSO IL DIPARTIMENTO DI
SCIENZE MATEMATICHE, INFORMATICHE E FISICHE", entro la scadenza indicata nell'Allegato
A, pena l'esclusione dalla selezione, mediante:

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MATEMATICHE, INFORMATICHE E FISICHE
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Responsabile Servizi Dipartimentali - Silvia Zuccaro (silvia.zuccaro@uniud.it)
COMPILATORE DEL PROCEDIMENTO: Annalisa Cavedale (annalisa.cavedale@uniud.it)
Via delle Scienze, n. 206- 33100 Udine (Italia) - +39 0432 558400 vox - +39 0432-558499 fax-www.uniud.it
CF 80014550307 - P. IVA 01071600306



/S5?. UNIVERSjTA.
! DEGÙ STÙDI

^^ DI UDINE
hie sunt futura DIPARTIMENTO DI SCIENZE MATEMATICHE, INFORMATICHE E FISICHE

a) consegna a mano, all'Uffìcio Protocollo di Ateneo, sito in Via Palladio n. 8, 33100 Udine
(orario: dal lunedì al venerdì, dalle ore 09:00 alle ore 11:30);

b) trasmissione tramite posta con raccomandata A.R.: saranno ammesse solo le domande
pervenute entro il termine sopraindicato, non sarà pertanto presa in considerazione la
data di spedizione, ne farà fede la data del timbro postale;

c) invio tramite Posta Elettronica Certificata (P.E.C.), intestata al candidato, all'indirizzo
amce@postacert.uniud.it II peso complessivo massimo consentito della P.E.C. è dì 20
MB. Le linee guida di Ateneo per l'utilizzo della PEC sono reperibili al link
https://www.uniud.jt/it/servizi/servizi-comunicazione/pec . La domanda e gli allegati
dovranno essere firmati con firma digitale in corso di validità owero con firma autografa
apposta in originale su tutti i documenti, che dovranno essere successivamente
scansionati e accompagnati da una copia del documento di riconoscimento. La
domanda e tutti gli allegati dovranno essere in formato PDF/A. Il candidato che
trasmette la documentazione tramite P.E.C. non dovrà prowedere al successivo inoltro
della documentazione cartacea.

L'Amministrazione universitaria non si assume alcuna responsabilità nel caso sia impossibile
leggere la documentazione presentata in formato elettronico a causa di file danneggiati.

Non è consentito
selettive.

riferimento a documenti o pubblicazioni presentati per altre procedure

L'Amministrazione universitaria non si assume alcuna responsabilità per il caso di errata
indicazione, da parte del candidato, del proprio indirizzo di posta elettronica oppure in caso di
mancata o tardiva comunicazione del cambiamento dell'indirizzo di posta elettronica indicato
nella domanda, ne per eventuali disguidi telematici imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o
forza maggiore.

L'Amministrazione universitaria non si assume alcuna responsabilità per eventuali
malfunzionamenti dovuti a problemi tecnici. Pertanto, i candidati sono invitati a non presentare
domanda a ridosso della data di scadenza prevista per la partecipazione alla selezione.

L7 eventuale esclusione dalla procedura selettiva per mancanza dei requisiti di ammissibilità,
per assenza dei documenti obbligatori, per mancata sottoscrizione o per presentazione della
domanda di selezione con modalità diverse da quelle previste dal presente bando sarà
comunicata agli interessati esclusivamente all'indirizzo e-mail indicato nella domanda di
partecipazione alla selezione.

Art. 5
I candidati devono allegare alla domanda di partecipazione alla selezione, a pena di esclusione:

1. curriculum professionale e degli studi, redatto ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R.
445/2000 (Dichiarazioni sostitutive di certificazioni e dell'atto di notorietà), in cui siano
evidenziate le attitudini del candidato idonee allo svolgimento e realizzazione del
programma della ricerca (Allegato C);

2. dichiarazione di conformità all'originale, nel solo caso di documenti allegati in copia
(Allegato D);

3. copia di documento di identità valido;
DIPARTIMENTO DI SCIENZE MATEMATICHE, INFORMATICHE E FISICHE
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Responsabile Servizi Dipartimentali - Silvia Zuccaro (silvia.zuccaro@uniud.it)
COMPILATORE DEL PROCEDIMENTO: Annalisa Cavedale (annalisa.cavedale@uniud.it)
Via delle Scienze, n. 206- 33100 Udine (Italia) - +39 0432 558400 vox - +39 0432-558499 fax -www.uniud.it
CF 80014550307 - P. IVA 01071600306



^?;3% UNIVERSITÀ
1^1 DÈGÙ'StÙbl
V^ DI UDINE

hlc sunt futura DIPARTIMENTO DI SCIENZE MATEMATICHE, INFORMATICHE E FISICHE

Alla domanda può essere allegato ai fini valutativi ogni altro titolo ritenuto utile a comprovare
la qualificazione del candidato in relazione al tema e al programma della ricerca. Vengono
valutati solo i titoli posseduti dal candidato alla data di presentazione della domanda di
selezione.
I documenti e i titoli, originariamente in lingua diversa, devono essere accompagnati da una
traduzione in italiano o in inglese effettuata dal candidato, sotto la sua responsabilità, pena
l'esclusione dalla selezione.
I candidati italiani e comunitari che intendono presentare titoli riferiti a stati e fatti attestati da
Pubbliche Amministrazioni devono procedere esclusivamente con dichiarazione sostitutiva di
certificazione. I cittadini di Stati non appartenenti all'Unione europea, regolarmente
soggiornanti in Italia, possono utilizzare le dichiarazioni sostitutive solo relativamente a stati,
qualità personali o fatti certificabili o attestabili da soggetti pubblici italiani, fatte salve le
speciali disposizioni contenute nelle leggi e nei regolamenti concernenti la disciplina
dell'immigrazione e la condizione dello straniero. Possono inoltre utilizzare le predette
dichiarazioni sostitutive nei casi in cui la produzione delle stesse avvenga in applicazione dì
convenzioni internazionali fra l'Italia ed il Paese di provenienza del dichiarante.

I cittadini di Stati non appartenenti all'Unione europea, non soggiornanti in Italia, non possono
autocertifìcare.

Art. 6
La prova di selezione si svolge secondo le modalità riportate nell'Allegato A.
La prova tenderà ad accertare la preparazione, ['esperienza e l'attitudine alla ricerca dei
candidati. Essa consisterà nella valutazione del curriculum scientìfico professionale, delle
pubblicazioni e dei titoli presentati, e del colloquio, ove previsto.

Art. 7
La Commissione giudicatrice è individuata nell'Allegato A.

La Commissione, nella prima seduta, nomina al proprio interno il Presidente ed il Segretario
verbalizzante e stabilisce i criteri e le modalità di valutazione dei titoli e del colloquio, ove
previsto.

I risultati della valutazione dei titoli devono essere resi noti agli interessati nel corso del
colloquio, ove previsto.

La Commissione dispone di un numero complessivo di 100 punti attribuibili alla selezione. Il
punteggio massimo attribuibile ai titoli oggetto di valutazìone, se previsto il colloquio, è di
30/100 punti.

AI termine dei lavori la Commissione formula la graduatoria generale di merito sulla base del
punteggio complessivo riportato da ogni candidato e prowede alla stesura del verbale delle
operazioni concorsuali.

La borsa di ricerca è attribuibile, nel rispetto della graduatoria, ai candidati che abbiano
riportato la votazione minima complessiva di 70/100.

Il giudizio della Commissione è insindacabile nel merito.

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MATEMATICHE, INFORMATICHE E FISICHE
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Responsabile Servizi Dipartimentali - Silvia Zuccaro (silvia.zuccaro@uniud.it)
COMPILATORE DEL PROCEDIMENTO: Annalisa Cavedale (annalisa.cavedale@uniud.it)
Via delle Scienze, n. 206- 33100 Udine (Italia) - +39 0432 558400 vox - +39 0432-558499 fax -www.uniud.it
CF 80014550307 - P. IVA 01071600306



/g^ UNIVERSITÀ
t ^ s DEGLI STUDI
^^DrUDÌNÉ

hlc sunt futura DIPARTIMENTO DI SCIENZE MATEMATICHE, INFORMATICHE E FISICHE

La borsa di ricerca è conferita, secondo l'ordine della graduatoria, con Decreto del Direttore
del Dipartimento di Scienze matematiche, informatiche e fìsiche, pubblicato all'Albo on-line
dell'Ateneo http://web.uniud.jt/ateneo/normativa/albo ufficiale.

La pubblicazione sul sito web ha valore di comunicazione ufficiale a tutti i candidati che hanno
presentato domanda.

Decadono dal diritto all'attribuzione della borsa di ricerca coloro che non dichiarino di accettarla
e non si presentino presso la struttura sede dell'attività di ricerca per i necessari adempimenti
contrattuali entro i termini comunicati dalla stessa via posta elettronica all'indirizzo e-mail
indicato dal candidato nella domanda.
Deroghe a tale termine saranno concesse esclusivamente per cause di forza maggiore
debitamente documentate e tempestivamente segnalate.

Art. 8
L'attività oggetto della borsa di ricerca non può essere iniziata prima della sottoscrizione del
contratto, che definisce le modalità della collaborazione.

Qualora espressamente previsto dalla Convenzione di cui all'art. l, la borsa di ricerca può
essere rinnovata per un perìodo complessivamente non superiore a quello della prima
assegnazione, previo parere motivato del Responsabile scientìfico. L'eventuale rinnovo, se
previsto, è indicato nell'Allegato A.

L'importo annuale lordo delle borse di ricerca è definito dal Consiglio di Amministrazione
dell'Università. Esse sono soggette al trattamento fiscale e previdenziale previsto dalla legge,
in vigore al momento della liquidazione dell'importo e vengono erogate in rate mensili
posticipate.

Il borsista ha l'obbligo della riservatezza in relazione alle attività dì ricerca cui partecipa e alle
informazioni di cui venga a conoscenza in virtù della sua permanenza presso le strutture
dell'Ateneo. Ferma restando la normativa sul diritto di autore, la titolarità dei risultati conseguiti
nell'ambito dell'attività svolta dal borsista resta in capo all'Università o, in contitolarità, al
soggetto finanziatore di cui all'art. l. L'Università riconosce ai borsisti inventori il diritto morale
alla paternità dell'invenzione e, in caso di sfruttamento commerciale della stessa, un equo
compenso quantificato nei termini previsti nel Regolamento interno in materia di brevetti. Sono
soggette alle medesime disposizioni tutte le privative industriali previste dal D. Lgs. 10 febbraio
2005, n. 30. Nel caso di pubblicazione dei risultati della ricerca, il borsista è tenuto a indicare
che la stessa è stata effettuata mediante la fruizione di una Borsa di ricerca assegnata
dall'Università e fìnanziata dal soggetto fìnanziatore di cui all'art. l.

Il borsista deve svolgere la sua attività nel rispetto del Codice Etico dell'Unìversità.

Secondo le scadenze previste dal bando, il borsista è tenuto a presentare al responsabile
scientifico la relazione scritta sull'attività svolta, secondo le modalità indicate nell'Allegato A.

Ai soli fini e per gli effetti del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, il borsista, nello svolgimento delle
attività previste dalla Borsa di ricerca, è equiparato a un "lavoratore". E soggetto al rispetto
degli obblighi previsti dall'art. 20 del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, dai regolamenti attuativi e
DIPARTIMENTO DI SCIENZE MATEMATICHE, INFORMATICHE E FISICHE
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Responsabile Servizi Dipartimentali - Silvia Zuccaro (silvia.zuccaroOuniud.it)
COMPILATORE DEL PROCEDIMENTO: Annalisa Cavedale (annalisa.cavedale@uniud.it)
Via delle Scienze, n. 206- 33100 Udine (Italia) - +39 0432 558400 vox - +39 0432-558499 fax -www.uniud.it
CF 80014550307 - P. IVA 01071600306



^€ÌS UNIVERSITÀ

^5^ DFUDÌNÉ
hie su nt futura DIPARTIMENTO DI SCIENZE MATEMATICHE, INFORMATICHE E FISICHE

dalle disposizioni interne in materia. Prima dell'awio delle attività il Responsabile scientifico
prowede agli adempimenti di cui alla normativa vìgente in materia di sicurezza e prevenzione.
Nel caso in cui il borsista presti la propria opera presso Enti esterni, i soggetti cui competono
gli obblighi previsti dalla vigente normativa in materia di sicurezza e prevenzione sono
individuati di intesa tra gli enti convenzionati prima dell'awio delle attività.

L'onere della copertura assicurativa per infortuni e per responsabilità civile verso terzi è a carico
del borsista di ricerca.

Art. 9
L'Amministrazione universitaria può revocare l'assegnazione della borsa nei casi e con le
modalità indicate nel Regolamento interno per le borse di ricerca post lauream.
Il borsista può rinunciare alla borsa di ricerca, previa comunicazione scritta alla Struttura
interessata, secondo le modalità e nei termini eventualmente previsti nell'Allegato A e in ogni
caso in modo da evitare pregiudizio all'Università.

Art. 10
I dati raccolti nell'ambito della procedura sono necessari per la corretta gestione della
procedura di selezione, per l'eventuale successiva gestione della borsa e per fìnalità connesse
alla gestione dei servizi erogati dall'Università. L'Università degli Studi di Udine è il Titolare del
Trattamento, con sede in via Palladio 8, 33100 Udine (UD), contattabile anche all'indirizzo mail
datipersonali@uniud.it. In ogni momento, l'interessato può richiedere l'accesso, la rettifica
nonché, compatibilmente con gli obblighi di conservazione del Titolare, la cancellazione e la
limitazione del trattamento o, con riferimento ai dati personali trattati con modalità
automatizzate, il diritto alla portabilità dei dati. Può sempre proporre reclamo al Garante
Italiano per la protezione dei dati. L'informativa completa è disponibile sul sito dell'Università
degli Studi di Udine nella sezione "privacy" accessibile dalla home page www.uniud.it , link
diretto httDS://www.uniud.it/it/it/Daaine-SDeciali/Quida/Drivacv

Art. 11
Responsabile del procedimento è la Responsabile dei Servizi Dipartimentali.

Per informazioni sul bando: amministrazione.dmif@uniud.it

NEL PRESENTE BANDO, LE DENOMINAZIONI RIFERITE A PERSONE, RIPORTATE SOLO
NELLA FORMA MASCHILE, SI RIFERISCONO INDISTINTAMENTE A PERSONE DI GENERE
MASCHILE E FEMMINILE.

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MATEMATICHE, INFORMATICHE E FISICHE
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Responsabile Servizi Dipartimentali - Silvia Zuccaro (silvia.zuccaro@uniud.it)
COMPILATORE DEL PROCEDIMENTO: Annalisa Cavedale (annalisa.cavedale@uniud.it)
Via delle Scienze, n. 206- 33100 Udine (Italia) - +39 0432 558400 vox - +39 0432-558499 fax -www.uniud.it
CF 80014550307 - P. IVA 01071600306



^2», UNIVERSITÀ
JW i DEGLI STUDI
^X^ DFÙDÌNÉ

hlc sunt futura DIPARTIMENTO DI SCIENZE MATEMATICHE, INFORMATICHE E FISICHE

Allegato A

Responsabile Scientifìco/Principal investigator

Nome e cognome/Name and surname: Christina Conti
Posizione/Position: Professore Associ ato/Associ ate Professar
Dipartimento di Scienze matematiche, informatiche e fìsiche/Department of Mathematics,
Computer Science and Physics

Ente finanziatore della borsa dì ricerca/Financing Institution

Denominazione: Comune di Udine (UD)
Convenzione sottoscritta in data/Agreement signed on: 10 Dicembre 2024
Progetto/Project: CONVENZIONE_COMUNEUDINE_2024_CONTI
CUP Progetto: G22B24008280004

Area, tema di ricerca, relativo programma /Research field. Topic of the research

08/CEAR-08
Design, Tecnologia Dell'architettura, Architettura Tecnica e Gestione Dell'ambiente Costruito
CEAR-08/C
Progettazione Tecnologica e Ambientale dell'Architettura

La questione abitativa a Udine - La scala urbana
La borsa di ricerca si inserisce all'interno del progetto "La questione abitativa a Udine" che si
pone l'obiettivo di defìnire un quadro esigenziale relativo all'individuazione delle strategie
dell'abitare della città di Udine, attraverso l'identifìcazione strategica di un programma per la
residenzialità pubblica e sociale a supporto delle linee di indirizzo sull'abitare.

I risultati attesi dall'attività di ricerca prevedono:
- La restituzione di una base di dati complessiva che permetta di delincare il quadro esistente
di riferimento per la residenzialità pubblica e sociale, agevolata e libera, di breve durata e di
lunga durata;
- L'individuazione condivisa con l'amministrazione e i portatori di interesse di possibili ambiti
strategici di intervento;
- La definizione degli strumenti possibili di intervento per gli ambiti individuati.

Il lavoro del borsista di ricerca porrà attenzione alla scala architettonìca/urbana del progetto e
verrà sviluppato secondo le seguenti fasi:

Fase l - Analisi
Analisi dello stato di fatto sul territorio comunale, restituendo lo stato di fatto della
residenzialità pubblica e sociale nel territorio comunale sulla base dei dati esistenti (mappatura
e sistematizzazione dello stato di fatto attraverso la raccolta e organizzazione strutturata dei
dati raccolti), con la restituzione di sintesi dei dati, completa di schede illustrative tematiche.

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MATEMATICHE, INFORMATICHE E FISICHE
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Responsabile Servizi Dipartimentali - Silvia Zuccaro (silvia.zuccaro@uniud.it)
COMPILATORE DEL PROCEDIMENTO: Annalisa Cavedale (annalisa.cavedale@uniud.it)
Via delle Scienze, n. 206- 33100 Udine (Italia) - +39 0432 558400 vox - +39 0432-558499 fax -www.uniud.it
CF 80014550307 - P. IVA 01071600306



K,>a
UNIVERSITÀ

hie sunt futura DIPARTIMENTO DI SCIENZE MATEMATICHE, INFORMATICHE E FISICHE

Analisi di buone pratiche, identificando e restituendo buone pratiche di processo e/o di
programmazione degli interventi e/o di progettazione/realizzazione degli interventi, con la
restituzione di sintesi dei dati, completa di schede illustrative tematiche.

Fase 2 - Implementazione
Identificazione dei dati mancanti, risultato di cui alla fase di analisi.

Fase 3 - Restituzione

Sintesi con redazione di un documento conclusivo dei risultati raggiunti.

In tutte le diversi fasi del progetto di ricerca, il lavoro sarà realizzato in costante confronto e
condivisione con il Comune di Udine e con gli altri portatori di interesse locale, attraverso
incontri operativi di approfondimento, che si svolgeranno in presenza presso la sede dei diversi
soggetti coinvolti.

08/CEAR-08
Design, Architectural Technology, Architectural Engineering and Management Of Built
Environment

CEAR-08/C
Technological and Environmental Design of Architecture

The Housing Question in Udine - The Urban Scale
The research grant is part of the project "La questione abitativa a Udine" (The housing question
in Udine), which aims at defining a demanding framework for the identification of housing
strategies in the city of Udine, through the strategic identification of a program for public and
social housing in support of the housing guidelines.

The expected results of the research activity envisage:
- The restitution of an overall database that allows to outline the existing framework of
reference for public and social, facilitated and free, short-term and long-term residency;
- The shared identification with the administration and stakeholders of possible strategic areas
of intervention;
- The defìnitìon of possible intervention tools for the identified areas.

The work of the research fellow will focus on the architectural/urban scale of the project and
will be developed according to the following phases:

Phase 1 - Analysis
Analysis of the state of affairs in the municipal territory, returning the state of affairs of public
and social housing in the municipal territory on the basis of existing data (mapping the state
of affairs through the collection and structuring the data collected), with the return of summary
data, complete with thematic illustrative sheets.
Analysis of good practices, identifying and returning good practices in the process and/or
planning of interventions and/or design/implementation of inten/entions, with the return of
summary data, complete with thematic fact sheets.

Phase 2 - Implementation
DIPARTIMENTO DI SCIENZE MATEMATICHE, INFORMATICHE E FISICHE
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Responsabile Servizi Dipartimentali - Silvia Zuccaro (silvia.zuccaro@uniud.it)
COMPILATORE DEL PROCEDIMENTO: Annalisa Cavedale (annalisa.cavedale@uniud.it)
Via delle Scienze, n. 206- 33100 Udine (Italia) - +39 0432 558400 vox - +39 0432-558499 fax-www.uniud.it
CF 80014550307 - P. IVA 01071600306



.€^ UNIVERSITÀ
1^1 DEGLI _STUDI
^S/ bl'UDÌNÉ

hlc sunt futura DIPARTIMENTO DI SCIENZE MATEMATICHE, INFORMATICHE E FISICHE

Identification of missing data. Resulting from the analysis phase.

Phase 3 - Report
Synthesis with drafting of a concluding document of the results achieved.

Throughout the different phases of the research project, the work will be carried out in
constant comparison and sharing with the Municipalifr/ of Udine and other local stakeholders,
through in-depth operational meetings, which will be held in the presence of the various
stakeholders.

Struttura in cui dovrà essere effettuata l'attività di ricerca/Department where
research activities will be carried out

Dipartimento di Scienze matematiche, informatiche e fìsiche/Department of Mathematics,
Computer Science and Physics
Sede/Address: Via delle Scienze n. 206 - 33100 Udine

Durata della borsa/Grant duration

Mesi/Months: 10
Rinnovo/Renewal: non previsto/not allowed.

Ammontare della borsa/Total grant gross

Euro 13.536,00 (al lordo degli oneri a carico del borsista/including taxes paid by the person)
La borsa viene erogata in rate mensili postici pate/The grant is paid monthly.

Modalità di verifica dell'attività di ricerca/Verification of the research

Il ricercatore titolare della borsa di ricerca è tenuto a presentare al responsabile scientifico una
particolareggiata relazione finale scritta sull'attività svolta al termine delle attività.

At the end of the activity, the scholarship holder must submit a detailed written fìnal report on
the activity carried out to the scientific director.

Termine di presentazione della domanda/Application deadline

07/03/2025 - ore 11:30

Requisiti di ammissione/Minimum qualifications necessary

Possesso del seguente titolo di studio:

Laurea in Architettura (ante D.M. 3 novembre 1999, n. 509), laurea specialistica-
magistrale in Architettura (ex D.M. 3 novembre 1999, n. 509 e D.M. 22 ottobre
2004, n. 270 e successive modificazioni)

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MATEMATICHE, INFORMATICHE E FISICHE
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Responsabile Servizi Dipartimentali - Silvia Zuccaro (silvia.zuccaro@uniud.it)
COMPIróTORE DEL PROCEDIMENTO: Annalisa Cavedale (annalisa.cavedale@uniud.it)
Via delle Scienze, n. 206- 33100 Udine (Italia) - +39 0432 558400 vox - +39 0432-558499 fax -www.uniud.it
CF 80014550307 - P. IVA 01071600306



l DEGLI STUDI
t2-y DI UDINE

hie sunt futura DIPARTIMENTO DI SCIENZE MATEMATICHE, INFORMATICHE E FISICHE

Ulteriori requisiti:

Dottorato di ricerca

Requisiti desiderati (titoli oggetto di valutazione)/ Desired requirements

Punteggio laurea
Titoli di studio ulteriori a quanto previsto da bando

• Titoli e pubblicazioni nel s.s.d.
• Esperienze professionali e di ricerca nell'ambito del progetto a bando

Competenze informatiche inerenti i principali software per il disegno architettonico
(ad esempio Autocad, Archicad, QGIS, eec.).

•

•

Degree grade
Qualifications additional to those specified in the call for applications
Qualifications and publications in the s.s.d.
Professional and research experience in the context of the project
Computer skills related to the main software for architectural drawing

Commissione giudicatrice/ Examining Board:

Nome e Cognome Posizione S.S.D. Università
Mèmbri effetti vi /
Permanent members
Christina Conti Professore associato CEAR-08/C Università degli studi

di Udine

Giovanni Tubaro Professore associato CEAR-08/B Università degli studi
di Udine

Luca Zecchin Ricercatore a tempo
determinato

CEAR-09/A Università degli studi
di Udine

Mèmbri supplenti
Giovanni La Varrà Professore associato | CEAR-09/A Università degli studi

di Udine

Procedura seletti va / Com petition procedure

Valutazione per titoli / Evaluation of titles

Eventuali variazioni saranno rese note esclusivamente mediante pubblicazione all'albo
ufficiale on line dell'Ateneo / Any change will be made public solely through publication on the
University web site http://web.uniud.it/ateneo/normativa/a]bo ufficiale

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MATEMATICHE, INFORMATICHE E FISICHE
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Responsabile Servizi Dipartimentali - Silvia Zuccaro (silvia.zuccaro@uniud.it)
COMPILATORE DEL PROCEDIMENTO: Annalisa Cavedale (annalisa.cavedale@uniud.it)
Via delle Scienze, n. 206- 33100 Udine (Italia) - +39 0432 558400 vox - +39 0432-558499 fax-www.uniud.it
CF 80014550307 - P. IVA 01071600306



t^


